应，提升上市公司在建筑铝型材领域的竞争优势，推动上市公司的长期健康稳定

发展。本次收购完成后，上市公司持续经营及盈利能力将得到提升，有利于保护

全体股东的利益，实现利益相关方共赢的局面。

二、未来 12 个月内继续增加其在上市公司拥有或处置其已有权益的

计划

截至本报告书签署之日，除本次收购外，收购人暂无未来 12 个月内增持或

减持上市公司股票的计划。若后续发生相关权益变动事项，收购人将严格按照相

关法律法规的要求履行信息披露义务。

三、收购人对本次收购决定所履行的相关程序

（一）已履行的程序

1、2020 年 4 月 8 日，中亿丰控股召开董事会，同意中亿丰控股以现金方式

认购上市公司本次非公开发行的股票。

2、2020 年 4 月 10 日，中亿丰控股召开股东会，同意中亿丰控股以现金方

式认购上市公司本次非公开发行的股票。

3、2020 年 4 月 12 日，上市公司第五届董事会第四次（临时）会议审议通

过了本次非公开发行及批准收购人免于发出要约的议案；同日，收购人与上市公

司签署了附条件生效的股份认购协议。

4、2020 年 5 月 29 日，上市公司 2020 年第二次临时股东大会审议通过了本

次非公开发行及批准收购人免于发出要约的议案。

5、2020 年 9 月 14 日，中国证监会审核通过了本次非公开发行事宜。

（二）尚需履行的程序

苏州罗普斯金铝业股份有限公司   收购报告书

12

除上述已履行的程序外，本次收购无需履行其他审批程序。

苏州罗普斯金铝业股份有限公司   收购报告书

13

第三节  收购方式

一、本次收购具体情况

本次收购为中亿丰控股以现金方式认购上市公司非公开发行 150,000,000 股

股票。

二、本次收购前后股权控制结构的变化情况

本次收购前，中亿丰控股持有上市公司 150,000,000 股股份，占上市公司总

股本的 29.84%，罗普斯金控股持有上市公司 35.61%的股份。

本次收购完成后，中亿丰控股持有上市公司 300,000,000 股股份，占上市公

司总股本的 45.97%，罗普斯金控股持有上市公司 27.43%的股份。

本次收购完成后，上市公司控股股东将变更为中亿丰控股，实际控制人将变

更为宫长义先生。

本次收购前后，收购人持有上市公司股份情况如下表所示：

股东名称
本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中亿丰控股 150,000,000  29.84% 300,000,000  45.97%

罗普斯金控股 178,988,160  35.61% 178,988,160  27.43%

上市公司其他股东 173,615,440  34.54% 173,615,440  26.60%

合计  502,603,600  100.00% 652,603,600  100.00%

三、本次收购相关协议的主要内容

2020 年 4 月 12 日，收购人与上市公司签署了附条件生效的《股份认购协议》，

主要内容如下：

（一）协议主体、签订时间

甲方：苏州罗普斯金铝业股份有限公司

乙方：苏州中恒投资有限公司

协议签订时间：2020年4月12日

（二）股票发行数量及发行价格

2.1 甲方本次拟向乙方非公开发行15,000万股A股股票，股票面值为1元/股。

苏州罗普斯金铝业股份有限公司   收购报告书

14

最终发行的股票数量以中国证监会最终批准实施的发行方案为准。发行股票前，

甲方如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，则相应调整发行

价格。

2.2 甲、乙双方同意根据《上市公司证券发行管理办法》及《上市公司非公

开发行股票实施细则》的规定确定本次非公开发行A股股票的定价依据。

本次非公开发行的定价基准日为甲方关于本次非公开发行A股股票的董事

会决议公告日。本次非公开发行A股股票的发行价格为3.37元/股，不低于定价基

准日前20个交易日公司股票交易均价的80%。

（三）股票认购数量和认购方式

甲、乙双方同意，乙方以人民币50,550万元现金按照3.37元/股价格认购甲方

本次非公开发行的15,000万股A股股票。发行股票前，甲方如有派息、送股、资